⁴² uini ... medii *om.* O

⁴³ Ys<aac> *i.m.* O

- defectionem sui caloris naturalis. Sed cum unum⁵ annum transierit⁶, calor confortatur, humiditas⁷ minuitur, fitque <coloris> subalbidi⁸. Simili ratione cum duos annos transierit⁹, fit¹⁰ plumbeum¹¹, cum quatuor¹² annos transierit et digestionem¹³ /360 T/ suam¹⁴ compleuerit, fit citrinum. Sic et uinum de rubeis uuis¹⁵ primo¹⁶, cum adhuc est crudum, ¹⁷albedini¹⁸ est uicinum. Cum fuerit unius anni, fit coloris rubei¹⁹. Cum autem duorum²⁰, fit rufum. Si fuerit de uuis nigris, primo est nigerrimum, obscurum²¹, turbidum propter terestritatem²² ei dominantem et defectionem sui²³ caloris et digestionis; unum autem annum transiens clarificatur terrestribus descendentibus et fit medii coloris inter nigrum et rubeum²⁴. Duos autem annos transiens, fit coloris rubei; album ergo²⁵ et nigrum sunt ceteris minus calida. Media uero²⁶, quanto magis distant²⁷ ab extremis, scilicet albo et nigro, tanto sunt calidiora.
- 1242 Solent, ut dicitur, nobiles uinum album fumanti igni inicere²⁸, ut sic fumum euacuent²⁹.
- 1243 ^{mxciiv}Est uinum dulce acerbum et quod abusiue dicitur insipidum et forte in sapore /80^f U/ et odore. Sunt etiam³⁰ alia media, quorum nomina non facile comprehenduntur³¹. /361 T/
- 1244 ³²Dulce uinum³³ non solum non³⁴ est aperitiuum, sed inflatiue³⁵ uentositatis generatiuum. Sic et doctrina placens sepius non tantum auditorem non edificat, sed et in superbiam et uanam sibi complacentiam eleuat³⁶.
- 1245 ^{mxcv}Vinum dulce sitim generat, eo quod calorem augmentat. Similiter et doctrina suauis audacitatem allicit, etenim ipsum in amorem docentis accendit. Quod utrobique conuenit, siue in bono sensu sumatur siue malo, dulce³⁷. ³⁸Vinum dulce euaporatiuum³⁹ est.

¹ uitibus U² album OU³ facit U⁴ crudelitatem O⁵ uinum OU⁶ pertransierit U⁷ hūcta U⁸ subalbidus U⁹ et digestionem suam compleuerit *add.* U¹⁰ nigrum *add. et del.* U¹¹ Isaac: palmeus¹² uif^{or} T † *i.m.* T¹³ digestum O¹⁴ suam *om.* O¹⁵ uineis O quod *add.* U¹⁶ puro T¹⁷ et *add.* O¹⁸ albedinis U¹⁹ rube U²⁰ annorum *add.* O²¹ et *add.* U²² terestritatem U²³ scilicet U²⁴ medii ... rubeum] color medii inter rubeum et nigrum U²⁵ igitur U²⁶ uero *om.* U²⁷ magis distant] plus desiccant U²⁸ miscere U²⁹ sic ... euacuent] sit fumus euacuetur U³⁰ et U³¹ si fuerit ... comprehenduntur *om.* O³² Galienus *i.m.* O³³ enim U³⁴ non *om.* O solum non *om.* U³⁵ inflatem T inflammatiue U³⁶ sic ... eleuat *om.* OU³⁷ similiter ... dulce *om.* OU³⁸ Aristotiles *i.m.* O³⁹ euaporatum TO

- 1246¹ Nunquam inuenitur dulcissimum, quod non sit nigrum et crassum² uinum. ^{3mxcvi}Nigrum nunquam inuenitur forte. ^{4mxcvii}Omne dulce licet sit nigrum, /28^{ra} O/ non tamen omne nigrum⁵ necessario est dulce⁶.
- 1247 Pingue eadem facit oleo; neque⁷ enim ab algore coagulatur, crematur⁸.
- 1248^{9mxcviii} Quorum corpora ydropisi¹⁰ sunt apparatus, ab omni genere uini dulcis¹¹ caueant.
- 1249^{mxcix} Ponticum uinum, quod acerbum dicitur, durius est et grauius, tardiusque digeritur, uenasque difficiliter dulci penetrat; /362 T/ est enim terrestre asperum¹², nec¹³ bonum sanguinem generat, uentrem tantum¹⁴ et intestina confortat, ¹⁵superfluis¹⁶ exitum prohibet.
- 1250^{mc} Insipidum¹⁷ melius est¹⁸ pontico; pontici enim respectu est temperatum¹⁹, unde conuenit²⁰ calidas²¹ habentibus complexiones, parum tamen nutrit, citoque per urinam²² eicitur.
- 1251^{23mci} Vinum fortissimum fortioris est actionis²⁴ quam²⁵ cetera, cito caput ascendit, bullire ac²⁶ ferescere facit humores corporis, cuius²⁷ fumus²⁸ cerebrum mentemque²⁹ percutit. Illud ergo³⁰ caueant, qui calide sunt complexionis. Colera dominatur, nisi multum fuerit commixtum³¹. Commixtum enim³², quantum oportet et ut conuenit etatibus, regionibus, consuetum sumptum grossos dissoluit humores, uenas a putredine mundificat, sanguinem clarefacit. Senibus et quibus collecti fuerint crudi uiscosi et grossi³³ humores, conuenit maxime puritati uicinum³⁴.
- 1252^{35mci} Est³⁶ uinum subtile aquosum, terrestre, /363 T/ grossum, mediocre; sub/80^v U/ tile aquosum semper est³⁷, album, clarum, cito digeritur³⁸ et uenas perforat, urinam prouocat³⁹.

¹ Galienus *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

² cussum O

³ Ys<aac> *i.m.* O

⁴ Galienus *i.m.* O

⁵ merum T

⁶ omne ... dulce] omne dulce nigrum U

⁷ non U

⁸ uero *add.* U pingue ... crematur *om.* O

⁹ Ys<aac> *i.m.* O

¹⁰ ydropisi *ed.* ydropī T ydropē O ydroposi U

¹¹ culcis O

¹² asperum] a spiritu U

¹³ non O

¹⁴ tamen O

¹⁵ Ys̄. *i.m.* O

¹⁶ superfluit T

¹⁷ incipidum O

¹⁸ est melius O

¹⁹ temperatuum O

²⁰ Isaac: congruit

²¹ calidis T

²² uin O

²³ Ys<aac> *i.m.* O

²⁴ atritionis O

²⁵ quoniam O

²⁶ et U

²⁷ cuius *om.* U

²⁸ autem *add.* U

²⁹ mentemque] et mentem U

³⁰ illud ergo] isto igni U

³¹ commixta U

³² enim *om.* U

³³ et grossi *om.* U

³⁴ illud ... uicinum *om.* O

³⁵ Ys<aac> *i.m.* O

³⁶ autem *add.* U

³⁷ est *om.* U

³⁸ digeritum O

³⁹ urinam prouocat] uim proū O

Ideoque ualet febricitantibus, quia non fortiter calefacit, nec mentem percutit¹, nec cerebro uel² neruis nocet.

1253^{mciii} Si mixtum sit³, melius est maxime ad extinguendum sitim⁴.

1254 Est nomine uinum, opere quoque⁵ nondum⁶, minime quippe uinosus humor, ideo⁷ et non inebriat quodlibet uinum.

1255^{mciv} Vinum terrestre et grossum contrarias habet operationes⁸.

De odore uini

1256^{9mcv} Est uinum odoriferum propter sui aromaticitatem cito olfactum¹⁰ penetrans. Est et nullius odoris, pro¹¹ sui grossitie et grauitate est et mediocre¹². Odoriferum significat liquorem¹³ suum esse temperatum, omnique a sorde¹⁴ mundum et digestum¹⁵ omnino, unde clarum ac generat sanguinem, cor confortat, animam letificat, tristitiam expellit, quia sanguinem a /364 T/ in corde existentem¹⁸ mundificat, et sic expellitur fumus grossus, turbidus, obscurus, solens naturalis caloris lumen obscurare.

1257^{mcvi} Vinum¹⁹ nullius saporis in sua²⁰ fumositate grossum est, graue et indigestibile, quare contraria odorifero operatur.

1258^{mcvii} Vinum inter subtile et grossum est medium, secundum quod differt ab hac²¹ uel illa extremitate²² scilicet²³ magis bonum uel magis malum²⁴ uel medium²⁵.

1259^{mcviii} Vinum, quod est graue²⁶ et horribile²⁷ habet odorem et²⁸ pessimum, cerebro nocet et²⁹ mentem percutit et pessimum generat sanguinem maxime, si ponticum est³⁰.

1260^{31mcix} Est³² uinum fortissimum, debilissimum, mediocre; fortissimum ceteris est calidius cito caput ascendens, mentem percutiens, quia caput de³³ multis et calidis implet fumis, quod Ypocras nominauit uineum³⁴ uinum. Debilissimum operatur contrarium, hoc dixit Ypocras

¹ pereunt T

² nec U

³ mixtum sit] sic mixtum U

⁴ situm O

⁵ quoque *om.* U

⁶ dicit T

⁷ ideo *om.* U

⁸ opositiones U est ... operationes O

⁹ Ys<aac> *i.m.* O

¹⁰ olfañ U

¹¹ pro TU

¹² grossitie ... mediocre] grossitiem et grauitatem et est medici^c U

¹³ odorem U

¹⁴ omnique a sorde] et ab omni sorde U

¹⁵ digestum *ed.* digentum T

¹⁶ et digentum omnino unde clarum ac mundum *om.* U

¹⁷ Isaac: sordicie

¹⁸ existente U

¹⁹ U *corr. ex* unde

²⁰ sui U

²¹ ab illa differt U

²² extremitate U

²³ scilicet *om.* U

²⁴ māg T

²⁵ odoriferum ... medium *om.* O

²⁶ graue est O

²⁷ horribile U

²⁸ est TU

²⁹ et *om.* U

³⁰ est ponticum U

³¹ Ys<aac> *i.m.* O

³² enim *add.* U

³³ te T

³⁴ uineum *om.* U

- aquosum uinum /370 T/. Medium actionem habet mediocrem¹.
- 1261 ²Vinum³ /81^r U/ fortissimum in⁴ doleo positum uolens frangere doleum⁵, accipit⁶ extinctionem sui caloris a minima particula casei, si ponatur intra⁷ ipsum, quia caseus, cum frigidus⁸ sit⁹ et¹⁰ porosus et siccus, accipit intra poros¹¹ suos¹² spiritum illius uini¹³ ebullientis et illud ex alterat, et¹⁴ quiescit uinum¹⁵ ab ebulliente¹⁶. Erubescat homo, cuius anima rationalis non potest super uinum in stomacho, quod portiuncula casei in doleo¹⁷.
- 1262 ^{mcx}Sunt et alia uina non de uite¹⁸. ^{19mcxi}Vina de frumento et ordeo²⁰ sunt inacceptabilia²¹ /28^{rb} ²²et²³ indigestibilia, malos fumos et humores generantia, epar et splen constipant et lapidem in renibus creant.
- 1263 ²⁴Vinum, cum infrigidatur, accessit et ultima frigiditate ²⁵ultima acetositate²⁶.

De aceto

- 1264 ^{mcxii}Acetum fitposito bono uino in uase semipleno et discooperto /366 T/ uel sic citius. Ore uasis discooperto²⁷ calibem uel lapides candentes²⁸ uino multotiens impone²⁹, uel ponatur uas cum uino ad solem per duos dies uel tres. ³⁰Cuius uitis imbuta sit pluuia, accessit ex causa.
- 1265 ^{31mcxiii}Sicut³² non fit mortuum nisi ex uiuo³³, sic non³⁴ acetum nisi ex uino³⁵ et ideo dicitur³⁶, ex huiusmodi³⁷ materia fit aliquid³⁸, sicut³⁹ nox ex die. ⁴⁰Acetum ex sua forma nullo modo est

¹ debilissimum ... mediocrem *om.* U

² Philosophus *i.m.* O Plinius *i.m.* U

³ calidissimum *add.* U

⁴ et O

⁵ domum T

⁶ accepit *add. et del.* T

⁷ inter U

⁸ fractus O

⁹ sit frigidus U

¹⁰ et *om.* U

¹¹ inter poros U

¹² suos *om.* U

¹³ uinum T

¹⁴ tunc *add.* T

¹⁵ ui O uinum *om.* U

¹⁶ abullitione U

¹⁷ erubescat ... doleo *om.* U

¹⁸ erubescant ... uite *om.* O

¹⁹ Ys<aac> *i.m.* O Galienus *i.m.* U

²⁰ oleo U

²¹ inacceptibilia U

²² Nota de ceruisia *i.m.* O

²³ et *iter.* O

²⁴ Galienus *i.m.* O Plat *i.m.* U

²⁵ et *add.* U

²⁶ cetositate O acesitate U

²⁷ uel ... cooperto *om.* U

²⁸ lapidem cadentem U

²⁹ imponere U

³⁰ Galienus *i.m.* O

³¹ Aristotiles in Mer Sem *i.m.* O

³² sicut O

³³ nisi ex uiuo] sine uiuo U

³⁴ nec U

³⁵ nisi ex uino] sine uino U

³⁶ dicit TO

³⁷ huius U

³⁸ aliquid *om.* O

³⁹ sicut] si cum T siccum U

⁴⁰ Aristotiles *i.m.* U

- potentia¹ uinum; non enim est in potentia essentiali² ad uinum³, sicut est aqua, ex cuius corruptione naturali fit uinum, neque⁴ est materia uini secundum formam et habitum, quia in aceto non solum est corruptio uini, sed etiam corruptio potentiarum essentialium⁵ ad uinum, et dico potentiarum essentialium non prime materie, sed propinque. Ideo ex aceto non fiet uinum, nisi conuertatur in primam materiam⁶.
- 1266^{7mexiv} Sic probatur /81^v U/ aceto posito super terram uel ferrum frigidum⁸, /367 T/, si bonum est, bullit, si non, non.
- 1267^{mexv} Acetum frigidum et siccum est⁹ in secundo gradu¹⁰.
- 1268¹¹ Acetum in caliditate propria uini natura¹² est frigidum et¹³ in caliditate putredinali¹⁴ est Acetum fortius in frigidat, mordicat¹⁵ scalpere et prurimum prouocat¹⁶. Nec¹⁷ dicatur calidum¹⁸, quia mordicat¹⁹; sic enim nix²⁰ et²¹ uentus septentrionalis²² mordicat oculos, et aqua frigida ut dicit Ypocras. Acetum calefacit uel aggregat caliditatem faciens eam²³ uincere, aut²⁴ cum ex sui acumine et mordicatione dolet, locus attrahitur materia calida et rubus locus rubedine subtilissima²⁵.
- 1269 Acetum extinguit flammam inextinguibilem separans eam sui subtilitate in partes minimas et extinguit ex frigiditate sua et alterat conuertendo illum calorem in frigiditatem.
- 1270²⁶ Ouum positum per tres dies²⁷ uel quatuor in aceto ita in testa sua remollitur²⁸, /368 T/ quod leui manus compressione recipit figuras plures²⁹, unde³⁰ et³¹ potest duci in longum ita, quod potest³² trahi per medium anuli parui³³.
- 1271 Ouum, cum ponitur in aceto per tres dies³⁴ uel quatuor, rodit³⁵ tota testa per incisionem³⁶ aceti, substantia³⁷ aceti intrans pelliculam oui interiorem, facit incisionem in albumine et aufert

¹ est potentia] potest esse U

² exentiali U

³ ad uinum *ed.* adiuinum T ad uinum *om.* U

⁴ nec U

⁵ efficientium U

⁶ naturam U acetum ... materiam *om.* O

⁷ Platearius *i.m.* O

⁸ durum U

⁹ est frigidum et siccum U

¹⁰ acetum ... gradu *om.* O

¹¹ Philosophus *i.m.* O Platearius *i.m.* U

¹² ñ U

¹³ et *om.* U

¹⁴ putredibiliter U

¹⁵ mordificat U

¹⁶ prouocans T acetum ... prouocat *om.* O

¹⁷ nature U

¹⁸ calidum O

¹⁹ mordificat U

²⁰ enim *add.* T

²¹ et *om.* U

²² sensilis O

²³ ea U

²⁴ aut *om.* U

²⁵ acetum ... subtilissima *om.* O

²⁶ Galienus Nota *i.m.* O

²⁷ dies tres U

²⁸ remollitur U

²⁹ plures figuras U

³⁰ plures unde] plureuum O

³¹ ut O et *om.* U

³² quod potest] ut possit U

³³ parui *om.* U

³⁴ dies tres U

³⁵ rodit *ed.* reddit TU

³⁶ scisionem U

³⁷ et substantia] per substantiam U

- uiscositatem ab illo et tunc, cum¹ comprimimur², suauiter inter manus substantia aceti exeunte exit³ substantia albuminis et remanet solum uitellum pellicula oui intacta⁴.
- 1272⁵ Acetum purum cum⁶ aqua mixtum in estate infrigidat et sitim⁷ sedat. Aqua cum aceto uel uino mixta⁸ magis sedat sitim⁹ sola aqua, quia uehicularum sunt eius et faciunt eam penetrare ad loca profundiora. ¹⁰Hec est enim¹¹ uirtus aceti, quod ducit uirtutes aliarum /82^f U/ rerum sibi coniunctarum in profundum. Quod attendentes¹² impii Iudei obtulerunt domino dicenti¹³ acetum /369 T/ cum¹⁵ felle¹⁶, ut fel fortius¹⁷ penetraret in profundum.
- 1273 Ypocras dicit, quod¹⁸ ¹⁹acetum est de rebus magis iuuat<iu>is²⁰ habentibus naturas ²¹colericas de magis nociuis²² habentibus naturas²³ melancolicas²⁴.
- 1274^{25mexvi} Acetum inueniens stomachum plenum laxat, /28^{va} O/ ipsum uacuum constringit.
- 1275 Acetum confert litargicis et freneticis fricare uolas manuum et pedum cum sale et aceto. Item, si raso capite lauatur patiens cum decoctione aceti et castorum. Sedat etiam inflaturam²⁶ ex punctura uesparum²⁷.

<De uiminibus>

- 1276 Vimina, cum subtilia²⁸ sint et debilia²⁹ et singula, in manu³⁰ etiam³¹ pueri³² frangibilia. Omnia tamen adinuicem collecta, si quis etiam pugil ea frangere uellet, uel ei³³ non cederent, uel multum in resistendo ipsum³⁴ lassarent³⁵.
- 1277 Vimina³⁶ licet³⁷ parua sint, tamen dolii circulum³⁸ continent³⁹, ne per partes defluat⁴⁰, unde et

¹ cum *om.* U

² comprimitur U

³ extra U

⁴ ouum ...intacta *om.* O

⁵ Galienus *i.m.* O

⁶ cum *om.* U

⁷ siccum O

⁸ mixta *om.* U

⁹ sitim sedat *om.* U

¹⁰ Galienus *i.m.* O

¹¹ enim est U

¹² accedentes U

¹³ dicente U

¹⁴ sitio U

¹⁵ cum *om.* O

¹⁶ forte *add.* U

¹⁷ corpus *add.* U

¹⁸ Ypocras dicit quod *om.* U

¹⁹ Ypocras *i.m.* U

²⁰ iuuamentis O unatiuis U

²¹ melancholicas *add.* T

²² nocitiuis T

²³ naturas *om.* U

²⁴ multiplicas O

²⁵ Platearius *i.m.* O

²⁶ inflatura U ē& *add.* U

²⁷ acetum ... uesparum *om.* O

²⁸ subtilia *om.* O

²⁹ sint ... debilia] debilia sint O

³⁰ in manu *om.* U

³¹ etiam *om.* O

³² parui TO

³³ pugil ... ei] pugili frangere uellent O

³⁴ ipsum *om.* U

³⁵ laxaret U

³⁶ uimina *om.* U

³⁷ etiam *add.* U

³⁸ circulis U

³⁹ circulis doleum *add.* T

⁴⁰ defluant U

solutis uiminibus tota¹ compago soluitur et uinum² effunditur³. /370 T/

<De xiliglico>

1278^{mcxvii} [E]xili<gli>con⁴ a xilo, quod est lignum, et <g>licon dulce dicitur, quia fructus eius dulcis est. Huius arboris succus expressus acana⁵ uocatur, hanc Latini appellant squiliam⁶.

Item de arboribus

1279^{7mcxviii} Apud seres sunt arbores folia tamquam lanam⁸ facientes, ex quibus uestes subtiles contextuntur.

1280 Alie sunt fructus odoriferos facientes⁹, que cum sole oriuntur et cum¹⁰ sole occidentes¹¹ sub absconduntur¹².

1281^{mcxix} Alie centum¹³ pedibus in altum¹⁴ extolluntur, similes lauris et oliuis quasi opobalsamum et thus ex se procerantes¹⁵. Alie sunt in extremis Indie partibus, que Magno Alexandro /82^v U/ se morituum esse predixerunt. Sed licet asina diuino imperio Balaam loqueretur, credimus tamen, quod demones, qualitercumque tam a remotis cognouissent, futurum loquebantur¹⁶.

1282^{17mcxx} Apud Pentapolim regionem a Ierosolimis¹⁸ olim¹⁹ amplius uberrimam; nunc autem pro scelere²⁰ incolarum desertam atque exustam per ignem, qui de celo descendit²¹, sunt arbores id testantes²². Nam et poma producent sub tanta specie uirentia, ut edendi desiderium /371 T/ gignant, que, si quis carpat, statim fatiscent ac²³ resoluuntur²⁴ in cinerem fumumque quasi adhuc redeant²⁶.

De herbis et primo de aloe

1283^{27mcxxi} Aloe herba est, ex²⁸ cuius succo fit aloe calide et sicce²⁹ complexionis, que, si frangatur, nigri apparet coloris et amari saporis. Herba³⁰ triplicis maneriei est in bonitate diuersa³¹, ex quibus fiunt tres species: cicotrinum³² et hec optimum³³ est, epaticum et hoc medium,

¹ tota *om.* U

² ni^u T

³ uel multum ... effunditur *om.* O

⁴ Isid.: xylyglycon

⁵ Isid.: acacia

⁶ exilicon ... squiliam *om.* TO

⁷ Istoriam Ierosolimitana *i.m.* O

⁸ lana U

⁹ ferentes T

¹⁰ tunc U

¹¹ occidenteque O occidentes U

¹² absconduntur U

¹³ centum] *sp. rel.* U

¹⁴ extenduntur idest *add.* U

¹⁵ proferentes U

¹⁶ alie sunt ... loquebantur *om.* O tam ... loquebantur U] eam cognouissent mortem futuram et in lignis loquebantur

¹⁷ Rabanus *i.m.* O

¹⁸ ierosolimis] *sp. rel.* T

¹⁹ olim a ierosolimis U

²⁰ pro scelere] procelere U

²¹ olim ... descendit *om.* O

²² sunt ... testantes] cuius rei testes sunt arbores U

²³ et U

²⁴ resoluunt O

²⁵ exalant U

²⁶ ardeant U fumumque ... redeant *om.* O

²⁷ Platearius *i.m.* O

²⁸ de O

²⁹ calidi et sicci U

³⁰ est *add.* U

³¹ diuerse T

³² Circa instans: citrinum

³³ optima T

caballinum; sic fit: herba teritur, succus extrahitur et ad ignem positus, quousque bulliat, postea soli exponitur et exsiccat. Optimum al<oe>¹ scilicet cicotrinum in fractione² citrini seu³ rufi coloris est, cuius puluis apparet, quasi⁴ puluis croci, leuiter frangibile, quod fetidum non est, nec ualde amarum, quandoque gummosum, quandoque frangibile, epaticum in colore, simile est epati, alia habet cico/83^r U/trina⁵ similia, sed remissius. Caballinum autem nigrum et obscurum est et fetulente substantie amarum ualde⁶ horribilis odoris, quia ualde fetidum est. Omne autem aromaticum /372 T/ quanto aromaticius, tanto melius et sic de fetido. Omne etiam, quod debet habere aliquem saporem, quanto magis habet illius⁷, melius est; excepto aloe, quod cum sit⁸ de natura amarum, quanto minus est amarum, tanto laudabilius⁹, purgat fleuma et coleram et mundificat melancoliam, confortat membra neruosa, ualet contra frigidus humores habitantes in stomacho¹⁰, stomachum confortat. Caput a dolore, qui ex fumositatibus ascendentibus a stomacho¹¹ releuat, uisum prouocat. Bonum colorem per egritudinem amissum restituit¹². Duo grana¹³ aloes uel cum melle exhibita stomachum mundificant et digestionem procurant. Aloes¹⁴ licet amarum sit ori¹⁵, tamen dulce est¹⁶ stomacho. Medietas yer<a> est aliud¹⁸ et ualet¹⁹ ad dolorem capitis et ad uisum clarificandum. Puluis eius²⁰ cum melle lumbricos occidit, contra arthe[n]ticam²¹ cum succo bardane²².

De agno casto

1284 ^{mcxxii} Agnus castus calida²³ et sicca²⁴ in quarto gradu, cuius folia usui medicine competunt et flores /373 T/ magis²⁵, radix non; flos dicitur agnus castus; cum inuenitur receptio, ponere florem debemus²⁶. Agnus castus in omni tempore uiridis inuenitur et²⁷ in aquosis locis et siccis minus, uiridis²⁸ maioris est²⁹ efficacie³⁰ quam exsiccat, per annum in multa³¹ efficacia dicitur agnus castus, quia libidinem reprimendo semen scilicet³² consumendo castum reddit, ut agnum. Lactuca³³ et huiusmodi³⁴ id¹ faciunt, sed semen inspissan/83^v U/do². Succus eius

¹ aliud U a† T

² fo-tione U

³ si U

⁴ qui T

⁵ cicatrine U

⁶ et *add.* U

⁷ ill† T

⁸ cum sit] crescit U

⁹ est *add.* U

¹⁰ in stomacho habitantes U

¹¹ ascendit extomaco U

¹² uisum ... restituit *om.* U

¹³ genera U

¹⁴ aloe T

¹⁵ ori est U

¹⁶ est *om.* U

¹⁷ yerp̄ T; Circa instans: yera pigra

¹⁸ yer<a> p<igra> est aliud] *sp. rel.* U

¹⁹ usque *add.* U

²⁰ eius puluis U

²¹ arteticam U datur *add.* U

²² herba ... bardane *om.* O Alcanna herba est, cum qua si *add.* T

²³ castus idest calida O est *add.* U

²⁴ et sicca] siccaque U

²⁵ magis flores U

²⁶ ponere debemus florem O

²⁷ inuenitur et c̄. et O

²⁸ uiridum O

²⁹ est *om.* O

³⁰ efficacie est U

³¹ aggregatum *i.m.* O

³² suum U

³³ latuca U

³⁴ lattucarum huiusmodi O huius U

et lectus ex eo factus et fomentum circa³ genitalia libidinem reprimunt⁴. Agnus castus et pentaphilon⁵ idem.

De alcanna⁶

1285 ^{mcxxiii} Alcanna⁷ frigida⁸ in secundo⁹ gradu¹⁰ et sicca in principio secundi¹¹ herba est, cum qua, si inungatur post ablutionem balnei primam corpus, et¹² deinde lauetur cum calida¹³, et sic alia die et pluries sic corpus attenuat¹⁴ et reddit ipsum¹⁵ nitidissimum¹⁶. In prima die partes inuncte apparebunt deformes, secunda¹⁷ minus, tertia minus, quarta lucidissime¹⁸, ualet ad uulneris consolidationem, ut est in aure, in¹⁹ naso et alibi²⁰; ad idem²¹ ualet puluis /374 T/ cinnamomi²², si alcannam²³ non habeas²⁴.

1286 ^{25mcxxiv} Alcanna cum aceto uel aqua tingit in rubeum colorem, in²⁶ nigrum distemperata cum oleo; dimittatur enim siccari et uix recedet tinctura²⁷, nisi cum succo pomorum²⁸.

De aneto

1287 ^{mcxxv} Anetum calidum²⁹ et siccum in secundo³⁰ gradu; contra uitium pectoris ex frigidityte ponantur ficus; /28^{vb} O/ quinque sicce per totam noctem in succo aneti³¹ adiciatur³² mane modicum uini et bulliat bene et detur colatura et prohibet sternutamentum, naribus positum lac prebet, eius decoctio sumpta prouocat urinas obstantium queque repellens³³.

De artemesia

1288 ^{34mcxxvi} Artemesia³⁵ calida est³⁶ et³⁷ sicca in tertio gradu, ualet contra sterilitatem, que fit ex

¹ illud U

² in spissando O

³ contra U

⁴ succus ... reprimunt *om.* O

⁵ pentafilon U

⁶ aluea O^m alnea O^t

⁷ alnea O alcana T

⁸ est *add.* U

⁹ septimo U

¹⁰ gradu *om.* O

¹¹ in principio secundi] in primo U

¹² et *om.* U

¹³ calā O; † *i.m.* O aqua *add.* U

¹⁴ attenuabitur U

¹⁵ ipsum *om.* U

¹⁶ nitissimum O

¹⁷ secundam O

¹⁸ lucidissima T

¹⁹ et O

²⁰ alib O

²¹ U *corr. ex* addidem

²² cynamomi O

²³ alcanam T

²⁴ si aleanam ... habeas *om.* O

²⁵ de alcanna *add.* O si *add.* OU

²⁶ in *om.* TO

²⁷ tentura U

²⁸ nigrum ... pomorum *om.* O

²⁹ est *add.* U

³⁰ septimo U

³¹ Nota bene *i.m.* O anneti U

³² adicietur O

³³ et prohibet ... repellens *om.* OU

³⁴ Platearius *i.m.* O

³⁵ archemesia T

³⁶ est *om.* O

³⁷ et *om.* U

humiditate et¹ non ex siccitate². ^{3mccxxviii}Si quis arthemesiam⁴ itinerando portauerit⁵, non sentiet itineris laborem⁶. Sic et obedientia <h>ilariter obseruata⁷.

De aniso

1289 ^{8mccxxviii}Anisum calidum est⁹ et siccum¹⁰ in tertio¹¹; alio modo dicitur ciminum dulce. Semen est herbe, que etiam sic appellatur, uirtutem habet dissoluendi et consumendi /375 T/ et ualet contra uentositatem et indigestionem et acidam ructam¹², contra dolorem aurium maxime, si fiat ex humiditate.

De absinthio¹³

1290 ^{mccxxix}Absinthium¹⁴ calidum est¹⁵ in primo, siccum in secundo¹⁶. Et est unum¹⁷ uiride magis amarum, aliud est¹⁸ subalbidum minus amarum¹⁹. Et dicitur habere /84^r U/ contrarias qualitates scilicet²⁰ constrictiuam et laxatiuam, constrictiuam ex grossitudine²¹ substantie, laxatiuam ex amaritudine et²² caliditate, unde, si humores inuenit²³ indigestos et compactos²⁴, magis ex sua grossitie eos compingit, si digestos²⁵ educit, quare non detur nisi materia digna²⁶; ^{27mccxxx}ualet contra dolorem capitis propter fumos stomachi²⁸ ad caput ascendentes, contra uermes aurium instilletur succus eius, ²⁹contra ebrietatem detur succus eius cum melle et calida³⁰. ^{31mccxxxi}Succus eius potatus uisum clarificat, a uermibus et muribus libros et³² pannos tutos³³ custodit. Absinthium³⁴ occurrens interius mundificat et aperit, exterius stipticat et constringit. Cassiodorus³⁵: ³⁶Absinth<i>um³⁷, si in oleo coquatur, et inde inungantur /376 T/ corpora humana, preseruat ea a morsu et molestia pulicum.

¹ et *om.* O

² U *corr.* ex sicciditate

³ at *i.m.* O

⁴ arthemes O eam U

⁵ portauerit itinerando U

⁶ laborem itineris U

⁷ sic ... obseruata *om.* OU

⁸ Alexander *i.m.* U

⁹ est *om.* O

¹⁰ sic U

¹¹ gradu *add.* U

¹² et acidam ructam *om.* O

¹³ absintio O^m

¹⁴ absinthum T abstrintium U

¹⁵ est *om.* O

¹⁶ septimo U

¹⁷ uinum O

¹⁸ est *om.* U

¹⁹ aliud ... amarum *om.* T

²⁰ silicet/silet O

²¹ grossitate U

²² et et O

²³ inuenit humores U

²⁴ et compactos *om.* U

²⁵ indigesto U

²⁶ materie digeste U unde ... digna *om.* O

²⁷ Nota *i.m.* O

²⁸ sbī O

²⁹ et *add.* U

³⁰ calida] *sp. rel.* U

³¹ Galienus *i.m.* O

³² seu O

³³ cutos T tutos *om.* O

³⁴ absinthum T ascintium U

³⁵ Cassiodorus *om.* OU

³⁶ Nota peroptime † *i.m.* O

³⁷ absinthum T absintium U

De aristologia

1291^{1mcxxxii} Aristologia herba est calida et sicca in secundo² gradu³. Et est longa et rotunda et hec magis competit medicine; ualet contra uenenum et contra⁴ morsum⁵ animalium uenenosorum puluis eius cum succo⁶ mente, licinium intinctum in puluere eius cum melle mortuam carnem et⁷ in uulnere⁸ et in fistula corrodit. Radix eius in uino⁹ et oleo cocta expellit fetum mortuum et pecus. Ipse puluis cutem¹⁰ a sanie¹¹ et scabie¹² curat¹³.

De apio

1292^{14mcxxxiii} Apium calidum¹⁵ est in principio¹⁶ tertii gradus¹⁷ et siccum¹⁸ in medio eiusdem; succus, in quo decocta sit saxifraga¹⁹, ualet contra stranguriam²⁰, dissur<iam> et sur<iam>²¹.

1293 Sibi predicatio calida per caritatem, sicca per constantiam et rigorem cor lapideum frangens, nummos apud ipsum congelatos per riuos educit; teste enim Aristotile in secundo Ph<isice>^{mcxxxiv} et in fine Meth<eororum>^{mcxxxv} argentum et aurum aque sunt²². /377 T/

1294^{mcxxxvi} Apium nocet pregnantibus²³, quia uirtute sua²⁴ dissoluit retinaculum fetus. Sic et nimis seuera predicatio impedire solet incipientes, ne bonum, quod conceperunt, perficiunt.

<De acere>

1295^{mcxxxvii} Acer arbor est et acer est herba²⁵.

De alleluya²⁶

1296^{mcxxxviii} Alleluya²⁷ herba est tria habens folia rotunda; hec dicitur panis²⁸ cuculi²⁹. Sic et laus dei est refectio in eternitate³⁰.

<De anchora>

1297 Anchora³¹ herba³² sic dicta quasi contra coram¹, herba² uenenosa.

¹ Isidorus *i.m.* U

² septimo U

³ gradu *om.* O

⁴ contra *om.* U

⁵ morsu U

⁶ eius *add. et del.* U

⁷ et *om.* U

⁸ uulnera O

⁹ melle U

¹⁰ cutem *om.* O

¹¹ sani T

¹² cutem ... curat] a sanie et scabie cutem U

¹³ sanat U

¹⁴ Platearius *i.m.* O

¹⁵ calida U

¹⁶ primo TO gradu *add.* T

¹⁷ gradus *om.* O

¹⁸ in ... siccum] in principio tertii gradus sicca U

¹⁹ saxifg~i U

²⁰ stranguriam *ed.* strangurum T

²¹ contra ... sur<iam>] strangurie dissiterie et sur<ie> U

²² succus ... sunt *om.* O sibi ... sunt *om.* U

²³ pg'nantibus T

²⁴ sua uirtute U

²⁵ fetus ... herba *om.* O sic ... herba *om.* U

²⁶ alla O^m

²⁷ alla O

²⁸ canis T

²⁹ circuli TO

³⁰ sic ... eternitate *om.* OU

³¹ ancora U

³² est *add.* T

De allio

1298^{mcxxxix} Allium³ calidum est⁴ et siccum in⁵ medio tertii gradus⁶. Siluestre, quod scordion⁷ dicitur⁸ /84^v U/ /29^{ra} O/ et non est tam⁹ calidum¹⁰, ut domesticum, ponitur in medicinis. Domesticum enim¹¹ raro aut nunquam in antidotario¹² inuenitur. Allium exterius appositum¹³ et interius assumptum¹⁴, scilicet¹⁵ in succo, ualet contra uenenum¹⁶, unde et tyriaca rusticorum dicitur, uisui nocet et toti¹⁷ corpori, si ultra modum¹⁸ sumatur¹⁹; ²⁰allia pistata et pulsui iuxta pugnium ligata multum minuunt dolorem dentium. Allium²¹ exterius appositum excoriat, /378 T/ interius assumptum²² non²³.

De atriplice²⁴

1299^{25mcxli} Atriplex frigida est²⁶ in primo²⁷ gradu²⁸, humida in secundo, parum nutrit²⁹; eius enim liquor est³⁰ aquosus³¹, cito eicitur. Cataplasmata <super> calidum apostema³², maxime si sit erisipilia³³, refrigerat³⁴. Ponatur atriplex in olla rudi et obstruatur orificium; folia ergo³⁵ atriplicis sic³⁶ inclusa, cum calor eorum non habeat exalationem, sicut nec candelae hoc modo extinctae tandem formam recipiunt ranarum.

De betonica³⁷

1300^{38mcxli} Betonica³⁹ calida⁴⁰ et sicca in tertio gradu¹, folia precipue competunt medicine, uiridia² et

¹ thoram T cheram O

² herbam O

³ alium U

⁴ est *om.* O

⁵ m O

⁶ gradus *om.* OU

⁷ scordicum T

⁸ dicitur scordicum U

⁹ can O

¹⁰ calidus U

¹¹ uero O

¹² antidotario U domestico *add.* O

¹³ positum U ex coriet *add.* U

¹⁴ sumptum O

¹⁵ scilicet] 1^{us} T, *om.* O

¹⁶ uenenorum T

¹⁷ toto O

¹⁸ materiam O

¹⁹ uisui ... sumatur *om.* U

²⁰ Nota peroptime *i.m.* O

²¹ allium *om.* U

²² assumptum *om.* O

²³ allium ... non *om.* U

²⁴ attriplice O^m

²⁵ Ys<aac> *i.m.* O

²⁶ est *om.* O

²⁷ principio U

²⁸ gradu *om.* OU

²⁹ nutritur U

³⁰ est *om.* O

³¹ aquosus est U

³² apostema *ed.* stpusa T calidum apostema] *sp. rel.* U

³³ Isaac: eripsila

³⁴ refigidat U cataplasmata ... refrigerat *om.* O

³⁵ eius U

³⁶ sit U

³⁷ betonia O^m

³⁸ Platearius *i.m.* O

³⁹ beconica T bethonia O

⁴⁰ est *add.* U

exsiccata³ multe sunt⁴ efficacie. Decoctio ipsius⁵ cum succo absinthii⁶ ualet contra dolorem capitis. ^{mexlii}A ieiuno⁷ bibita⁸ aut etiam comesta aciem oculorum reddit meliorem et lacrimas aufert. Deinde caliginem⁹ extenuat et claritatem procreat. Et uirtus humilitatis mentis oculos illuminat et peccata aufert dolore et lacrimis digna¹⁰. /379 T/

De basilisco¹¹

1301 ^{12mexliiii}Basiliscus¹³ herba est, que crescit, ubi basiliscus¹⁴ nascitur; si quis autem¹⁵ illam¹⁶ secum¹⁷ portauerit, a serpentibus omnibus¹⁸ tutus erit, unde non est aliquid nature nocuum, cui summa¹⁹ natura remedium non parauerit²⁰. Sic et fides, que inter omnes uirtutes optinet primatum, omnes aereas potestates arcet et exummat²¹. ^{mexliiv}Hec eadem dragencea²², serpentaria, herba columbina²³ dicitur.

De boragine

1302 ^{24mexlv}Borago calida est²⁵ et humida in secundo²⁶ gradu²⁷ habens²⁸ aspera²⁹ folia, que dum uiuida³⁰, precipue³¹ competunt medicine, exsiccata non, secundario semina; uirtutem habet³² generandi bonum sanguinem, unde ualet conualescentibus ex egritudine, sincopi/85^r U/zantibus, cardiacis, melancolicis³³.

De celidonia

1303 ^{mexlvi}Celidonia³⁴ calida est³⁵ et sicca in tertio³⁶, caput purgat³⁷ et uisum acuit. Sic et celi donum, quod est uerbum dei calidum per caritatem; sic per caritatem animat, purgat a peccato et

¹gradu *om.* O

²uirida TO

³sicca O

⁴sunt *ed.* est TO sunt multe U

⁵eius U

⁶absinthii U

⁷ieiunio T

⁸Nota bene *i.m.* O

⁹O *corr. i.m. ex* caligidem

¹⁰et ... digna *om.* OU

¹¹basilio O^m

¹²Alexander *i.m.* O

¹³basileus O, basiliea C basilica B; Alex. Neck.: basilisca

¹⁴basilicus O

¹⁵autem *om.* U

¹⁶eam U

¹⁷secum] super se U

¹⁸tribus O

¹⁹sītia T

²⁰parauit U

²¹*scil. eximit*; unde ... exummat *om.* O

²²dragmicea O; Alphita: dragantea

²³colubrina O sic ... dicitur *om.* U

²⁴Platearius *i.m.* O

²⁵est O

²⁶septimo U

²⁷gradu *om.* O

²⁸habent O

²⁹Nota per totum *i.m.* O

³⁰iuuida U sunt *add.* U

³¹maxime O

³²habent U

³³sincopizantibus ... melancolicis *om.* O

³⁴Circa instans: chelidonia

³⁵est *om.* O

³⁶gradu *add.* U

³⁷purgat caput U

intellectum illuminat¹. /380 T/

De cinoglossa

1304 ^{mcxlvii}Cinoglossa² quartanis³ medetur et dicitur lingua canis⁴. Sic et lingua predicatoris odio inueterato, quod sicut quartana duo habet in se: tristitiam scilicet de bono alterius pro materia, et facem iracundie accensam pro accidente; est autem tristitia frigida et sicca, sicut materia quartane⁵.

De ciclamine

1305 ^{mcxlviii}Ciclamen⁶, quod et⁷ panis porcinus et malum terre⁸ dicitur, calida est⁹ et sicca in tertio¹⁰. Radix est¹¹ medicinalis. Debet¹² circa¹³ finem autumnii colligi, ¹⁴in quatuor findi¹⁵, per filum suspendi¹⁶ et in umbroso loco uel ad solem paruum; uirtutem habet dissoluendi et attrahendi, ualet contra emoroidas inflatas et non fluentes et ficum¹⁷; contra tenasmon¹⁸ ex uitreo flante¹⁹. Succus radice²⁰ cum oleo communi in ipso pomo bulliat²¹ contra uitium splenis, contra apostemata ex frigida causa, que non possunt²² rumpi, contra superfluam carnem puluis, similiter et²³ contra polipum hinc inde superaspersus²⁴.

De corona regia

1306 /29^{fb} O/ ^{mcxlix}Corona regia, herba perforata²⁵, herba sancti Iohannis²⁶ idem²⁷. Et hec confortat cor; eadem²⁸ /381 T/ ²⁹dicitur herba sancti Christophori³⁰, ypericon³¹; epar et renes mundat, ulcera³² putrida curat et³³ antracem uenenum³⁴ tollit.

¹ sic ... illuminat *om.* OU

² cinoglossa U; Alex. Neck.: cynoglossa

³ quare canis O

⁴ et ... canis *om.* TO

⁵ sic ... quartane *om.* OU

⁶ ciclamum U

⁷ est U

⁸ et malum terre *om.* O

⁹ est *om.* U

¹⁰ gradu *add.* U

¹¹ eius O

¹² tamen *add.* U

¹³ contra OU

¹⁴ et *add.* U

¹⁵ findi U

¹⁶ O *corr. ex* suspensum; suspensi U

¹⁷ facit U

¹⁸ cinosmon U

¹⁹ flante TU; Circa instans: flegmate

²⁰ radicem U

²¹ ebulliat U

²² possit U

²³ et *om.* U

²⁴ contra ... superaspersus *om.* O

²⁵ herba perforata] ypericon et U

²⁶ hec sunt ioh̄is O ioannis U

²⁷ idem *om.* U

²⁸ ideo O eadem *om.* U

²⁹ et *add.* U

³⁰ christophori U herba ... cristofori *om.* O

³¹ spericon T ipericio C spericon *om.* U

³² uulnera TU ulcera OCB

³³ et *om.* U

³⁴ uenum O

<De coloquintida>

1307^{mcl} Coloquintida calida est et sicca in tertio¹; fructus est² cuiusdam fruticis circa regiones Ierosolimi³, et dicitur cucurbita⁴ Alexandrina, que sola reperitur mortifera, est⁵ sicut squilla et <teste> Dias<oride>⁶ et Const<antino>. Medulla potissima est medicine, semen secundario⁷; ualet contra⁸ cottidianam⁹ et quartanam et contra lumbricos puluis¹⁰ eius cum melle confectus; succus eius contra uermes aurium¹¹.

De cirpo

1308 Cirpi¹² medulla¹³ aquam¹⁴ a uino separat.

De centaurea

1309^{15mcli} Centaurea calida est¹⁶ et sicca in tertio¹⁷; herba est amarissima, unde et fel terre appellatur¹⁸. Maior maioris est efficacie, minor¹⁹ minoris. Radix /85^v U/ ma<ioris>²⁰ calida est in secundo²¹; habet etiam²² amaritudinem cum quadam dulcedine, habet et ponticitatem, unde habet uim conglutinandi, et diuiditur ex amaritudine contra iliacam passionem; dentur per os dragmam unam²³ pulueris²⁴ eius cum benedicta in <aqua> calida. Similiter contra paralisim²⁵; contra lumbricos detur succus²⁶ /382 T/ eius²⁷ cum melle uel puluis²⁸; ad uisum clarificandum succus radice maioris scilicet cum aqua rosacea commisceatur et illiniatur²⁹ oculus; superposita³⁰ uulneribus ea consolidat radix trita.

De cepe

1310 Cepe doleo optimi uini³¹ impositum totum corrumpit.

<De capillo Veneris>

1311^{mclii} Capillus Veneris frigida est³² et sicca ex subtili substantia¹, uirtutem habet diureticam,

¹ gradu *add.* U

² eius U

³ ierusalem U

⁴ cucurbitura T

⁵ est *om.* U

⁶ diaster U

⁷ serario U

⁸ contra *om.* T

⁹ cottidianam U

¹⁰ succus U

¹¹ coloquintida ... aurium *om.* O

¹² *scil.* scirpi

¹³ medullam O

¹⁴ aqua U

¹⁵ Platearius *i.m.* O Isidorus *i.m.* U

¹⁶ est *om.* O

¹⁷ gradu *add.* U

¹⁸ uocatur U

¹⁹ uero *add.* U

²⁰ ma *om.* U

²¹ ma.2°. *om.* O septimo U gradu *add.* U

²² etiam *om.* O

²³ unam *om.* T

²⁴ pulueris *om.* U

²⁵ et diuiditur ... paralisim *om.* O peralasin U

²⁶ puluis O

²⁷ eius *om.* U

²⁸ uel puluis *om.* O eius *add.* U

²⁹ illuminatur T

³⁰ supponita U

³¹ uinum T

³² est *om.* U

recens multe efficacie est², contra calefactionem epatis detur aqua decoctionis eius, de qua decoctione fiat³ sirupus cum zucaro.

- 1312 Similiter lacrimae expressae de cogitationibus frequentibus ueneris aliquando excercite igni terre et detestationis suppositis ualent contra concupiscentiam carnis siue appetitum sentiendi, qui uiget in epate, sicut in cerebro concupiscentia oculorum siue appetitus sciendi et in corde superbia uite siue appetitus dominandi⁴. Herba cruda non est medicinalis; nec cogitationes ueneris sine predicta decoctione anime non medentur, sed potius nocent⁵. /383 T/

De carui⁶

- 1313 ^{mcliii}Carui⁷ calida est⁸ et sicca in tertio⁹, herba est¹⁰ et semen, uirtutem habet diureticam¹¹, unde uinum decoctionis eius ualet strangurie¹² et dissurie¹³, puluis eius in¹⁴ cibis sumptus digestionem confortat, uentositatem excludit. In salsamento positus appetitum¹⁵ prouocat; semine tantum in¹⁶ medicinis utimur.
- 1314 Carentia uel paupertas, que calida est per sollicitudinem, sicca per portiuncularum coherentiam. Virtutem habet plurimam diureticam et diuisiuam et aperitiuam in alia et in subiecto proprio, faciens ad effusionem aquee substantie, idest argenti¹⁷, quod illius est, et dicitur communiter, quod argentum preterit ut aqua. Cogitat enim pauper: ‘habeo modo .x., ad quid ea <***>¹⁸ multiplicarem? Nunquam possem, utpote homo status, unde magnum aceruum et thesaurum congregare; effundam ergo in nomine domini.’ Paupertas etiam, cum presumptuosa non sit, bene ordinat omnes motus suos interiores unicuique tribuens locum suum, et hoc est digestio /384 T/ in medie, et per cons<equ>ens uentotita<tem>¹⁹, superfluitatem scilicet uerborum, uel inflationem superbie sedat. Paupertas etiam cibis immixta optimum est condimentum, unde et optimum dat eis saporem, unde et gratantissime assumitur, et uulgo dicitur, quod ^{mcliv}fames optimum est condimentum ad panem²⁰.

<De cumino>

- 1315 ^{mclv}Cuminum²¹ calida est²² et sicca in tertio²³, semen herbe est, uirtutem habet diureticam²⁴ et fumositates subtiliandi, unde sumptum²⁵ in cibis et potibus digestionem confortat, contra sanguinem oculorum non in principio, dum fluxus est, sed post; aer tantum ipsius commasticati et inter dentes²⁶ tenti in oculum insufflatus²⁷ contra stranguriam¹ et dissur<iam>

¹ habet *add.* U

² est efficacie U

³ fit U

⁴ similiter ... dominandi *om.* U

⁵ capillus nocent *om.* O nec cogitationes ... nocent *om.* U

⁶ carui O^m

⁷ carui O

⁸ est *om.* OU

⁹ gradu *add.* U

¹⁰ est *om.* U

¹¹ di² O du~r U

¹² strangurie] contra stranguriam U

¹³ unde ... et *om.* O dissurie] dissut U; *sp. rel.* T

¹⁴ cum U

¹⁵ appetitus TO

¹⁶ in *add.* U

¹⁷ argenti *ed.* arg†T

¹⁸ *sp. rel.* T

¹⁹ † *i.m.* T

²⁰ carentia ... panem *om.* U

²¹ cuminum] *sp. rel.* T

²² est *om.* U

²³ gradu *add.* U

²⁴ diuiditur U

²⁵ sp̄ T

²⁶ dentis U

²⁷ oculum insufflatus] oculo sufflatus U

in uino decoctum et² super cata<plasma>tum. Puluis eius subtilis est cum cera eius³ ad ignem bene confectus et sepius appositus liuoris uel contusionis⁴ certum est /86^r U/ remedium. Ex frequenti tamen usu cimini fit decoloratio.

- 1316 Sic et aliquando uidimus iuuenem et nobilem, cui Cimi <num> cognomen, tam diligentem honestatis et religionis emulatorem, quod sui /385 T/ exemplo poterat super in silentio seruando fumositates loquacitatis et inhumilitatem sectando tumultuantis superbie fastus sibi attenuare, omnes motus suos interiores quodam digestionis modo ordinatius componere. Cetera etiam adaptationi satis patent in illo. Et hec iccirco diximus, ut non tantum ueritati, sed etiam utilitati inseruiamus, ut s<umamus> ex propriis rerum et specierum nominibus aliquando communi morum informationi competenti translatione materiam⁵.

De cicuta⁶

- 1317 ^{mclvi}Cicuta⁷ calida et sicca in tertio⁸, uirtutem habet dissoluendi et⁹ attrahendi¹⁰ et consumendi; ea non utimur in interioribus, quia uenenosa est et¹¹ in substantia et in qualitate; inanit¹² enim consumendo spiritus, quare et membra mortificat, uirtutem habet potissimam¹³ secundum¹⁴ radicem, secundario secundum¹⁵ folia, minorem secundum semen, ualet splen<etic>is, iliakis¹⁶, arth<eticis>¹⁷, podagricis¹⁸ et scrop<h>ul<os>is¹⁹.
- 1318 Sic et quidam, strenuissime qui²⁰ cogitant demonstrare uitiorum extirpationem, debilius loquuntur²¹, sed debilissime operantur, ut cogitationem /386 T/ radici, uerba foliis, opera comparemus seminibus²².

De croco

- 1319 ^{mclvii}Crocus calida est et²³ sicca in primo²⁴. Orientalis in medicinis ponitur non uomicis²⁵, hortensis in uomicis²⁶, subrufus uel rufus eligatur, citrinus abiciatur, confortat ex qualitatibus et ex aromaticitate, ualet contra debilitatem stomachi²⁷ et sincopim, contra ruborem oculorum ex sanguine et macula, ualet il<iace>²⁸, strang<urie>²⁹ et dissur<ie>³⁰. Colerico³¹ non detur;

¹ stringit T

² contra *add.* U

³ eius *om.* U

⁴ concusionis U

⁵ carentia ... materiam *om.* O sic ... materiam *om.* U

⁶ cucuta Otm

⁷ cucuta O cicorica U

⁸ gradu *add.* U

⁹ et *om.* U

¹⁰ accidendi O

¹¹ et *om.* U

¹² sanit O

¹³ potentissimam O

¹⁴ sed U

¹⁵ per U

¹⁶ yliacⁱ U

¹⁷ archet^r U

¹⁸ podagraxis U

¹⁹ strophⁱ is U

²⁰ qui *ed.* quem T

²¹ coquuntur T

²² ualet ... seminibus *om.* O sic ... seminibus *om.* U

²³ et *om.* U

²⁴ gradu *add.* U

²⁵ uomicis *ed.* unomicis T uomitis U

²⁶ orientalis ... in uomicis *om.* O

²⁷ sbei O

²⁸ contra U

²⁹ stranguriam U

³⁰ ualet ... dissur^r. *om.* O ualet ... dissur U *ante* ualet contra ...

³¹ colirico T enim *add.* O

uomitum enim¹ prouocat; si quis orientalis dragmam unam assumpserit, riddendo² morietur.
³De cepa croci⁴ carnosa nascuntur filii carnosus et sugunt totam substantiam matris sue, et post
quam hauserint substantiam matris sue⁵, remittunt radices in terram⁶ et coniungunt folia sua⁷
semiduplia⁸ cum tunicis obuoluentibus⁹ cepam suam in¹⁰ locum germinum suorum¹¹. Spice
croci surgunt de lateribus floris sui, ut a magis imo^{mclviii} de cepa¹² surgat summitas stipitis, que
in¹³ summitate¹⁴ diuiditur in tres linguas rubeas et promittit¹⁵ ¹⁶fructum futurum, sed non
soluit¹⁷. /387 T/

1320 ¹⁸Folia croci sunt uiridia in hieme et marcescunt in estate sine pullulatione stipitis.

1321 ¹⁹Si minuente²⁰ luna cepe²¹ serantur, /29^{va} O/ tenues et aciores²² proueniunt, si crescente,
robusti sunt et humecti saporis; foliis eorum omnibus ablatis capita eorum fiunt maiora; succus
enim ad inferiora deducitur.

De caule

1322 Caulis et corilus²³ uitem desiccant, si ad radicem eius plantentur²⁴. ^{mclix}Omnem ²⁵celi statum
/86^v U/ patitur²⁶ caulis, magis²⁷ tamen frigidum; contra austrum positus²⁸ citius fert²⁹, ³⁰contra
septentrionem serius³¹. ^{mclx}Radices plantarum alga marina inuoluende sunt causa uiriditatis
seruande fimo simul adherente. Est ³²proprium caulibus, ut ebrietas per eos remoueatur, quia
fumum uini grossum ascendere non permittit³³ ad cerebrum.

<De caprifolio>

1323 ^{mclxi}Caprifolium mater filiarum³⁴ idem, de hac³⁵ fit liccum³⁶.

¹ non O

² diuidendo O ridens U

³ Michael Scotus *i.m.* O

⁴ rano *add. et del.* T

⁵ et post quam ... sue *om.* U

⁶ terra U

⁷ sua folia U

⁸ semiduplia T

⁹ obuellentibus O

¹⁰ et U

¹¹ gminum O; T *corr. ex i.m.* florum

¹² decepta U

¹³ in *om.* U

¹⁴ dei *add.* T

¹⁵ promit U

¹⁶ sic *add.* U

¹⁷ spice ... soluit *om.* O ^{ua} Si minuente luna cepe serantur ^{cat} *add.* T

¹⁸ Michael Scotus *i.m.* O

¹⁹ Michael Scotus *i.m.* O

²⁰ imminente U

²¹ sepe O

²² acores U

²³ corulus U; *scil.* corylus

²⁴ plantantur U

²⁵ enim *add.* U